Questa mia opinione è approbata dal Gran Cancelliero, et volse anco 
che la dicessi a un Senator, suo amico, Castellano de Sandec, Gran The
soriero12l. Perciò dissi al medico che referisse tutto questo al Vescovo. 
Al quale io sarria andato, come li mandai a dir, se non che li heretici 
non pigliassero occasione de dir che io havea sturbato el tutto. El medico 
referì a Sua Signoria Reverendissima et fu remandato a dirme che non 
dubitasse, perché non farria mai cosa che non fosse utile alla Chiesa et 
a lui honorevole. hl Ma el medico proprio me ha detto che fu bonissimo 
avertirlo, perohé havea comenzato molto bene a considerar tuttoil. 

El dì seguente li heretici tornarono et proposero che non se havesse 
più a parlar delle cose passate et non havessero a esser molestati, come 
in Francia, et se li concedesse un loco per far le sue cerimonie qui, et 
così servarebbero el decreto de Varsovia et pagarebbeno le decime. Dal 
che se puoi 'COnsiderare la loro mente, come ho detto. El Vescovo li per
suase che se devessero unire et rabbracciar con loro avanti li giuditii et 
restituire secondo el decreto detto et poi domandar el resto. Onde fatto 
longo raggionamento sopra de questo, se partirono senza conclusione. 
Et per ,quanto me disse hieri Sua Signoria Reverendissima, che volse per 
ogni modo venir a trovarme, usò queste parole che non ne sarria altro, 
come è costume loro de far rare volte resolutione, et mostra de haver 
sincero animo in le cose della religione. 
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Me disse poi el Vescovo che dal loro Ambassatore hanna inteso che· 
l'lmperatore procurara de levare la Chiesa de Ratislavia13! z> da questo 
Arcivescovato et sottoporloz> a quello de Praga. El ohe se Nostra Signor 
concedesse, questo Regno receveria per grandissima ingiuria et farrebbe 
quella demonstratione che potesse, si perche tutta la Silesia altre volte 
e stata sua, come anco hara ne hanna fina a un miglio a quella citta, 
et quando se fanno molti atti publici, queli> Vescovo comparisce come 
Suffraganeo. Sua Santita e prudentissima, farra quanta le parera, a me 
basta scriver quanta me se dice. 

Questa Pasqua ho hauto da far assai eon el Gran Cancelliero per la 
comunione sub utraque, non per lui ma per altri. Ma perche questa cosa 
pate dilatione, scriverb un'altra volta, non potendo piu per haver presa 
medicina, che non son stato molto bene questi di. Nostra Signor Dio 
presti sanita et felicita a Vostra Signoria Illustrissima. Da Cracovia il 
18 de Aprile 1562.